sai benignamente, li lodò della presa deliberazione, e co-

cesse loro un diploma che prometteva ad essi, oltre a par-

(1) Si vultis apiid imperium supplicare . . . infer vos coUaudatis.
Cron. Alt.^ t. V, app. Arch. st. it. e tomo Vili, p. 209.

(2) Non per sacramentum vos inquiram . . . ib.

(3) Secuncla Venetia, quae nos orta in paludibus aquae habemuSy
quia mirahilem habitationem esty quod ìiuLLm inmundo nisi per navi-
gium, cujìis est pofestas, nulla ab eorum sumus nos duhitaturi nec appre-
liensiy nec possess uri non ab imperatore nec a regibus nec aliis qui siìit in

hoc mimdo Principibus. E si noti che questo libro VII si reputa anteriore

al secolo X; vedi la Prefaz. all'Altinate. Certe de vobis (disse Longino a'

Veneziani) ipsi tam et de aliis quae aìtdini, mirabiles inventi estis, talem
appositionem liabenies. Securi permanentes estis in securitate, quia niliil

est quod possitis dubitare per nidlum imperatoreni nec ulto mundi
alio principe f nec ullius jussionibus contristare vos poterit aliqui per
ìdlìtmnavigium, nec possessiones vestras ul vos invenire possiti ncque
apprehendere. Dico enim vobis si imperatori vidtis obedire, quancumque
ei inquisitionem vultis ut ex i^estra parte faciam scriptum exponite. Con-

fido me apud imperatorem omnia, explere et invenire vobis. Alt. p. 200,

211, t. VTII. Ardì. st.

11
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ticolari favori (1), la protezione di tutte le forze imperiali

per tutta 1' estenzione marittima e la piena sicurezza del

loro commercio nell' impero (2),

Tale fu dunque la prima relazione politica in che, co-

me si vede» spontaneamente vennero i Veneziani con Co-

stantinopoli, relazione, al paro di quella coi re d'Italia, più di

protezione che di sommessione (3). Riconoscevano l' impe-

ratore come loro alto signore, si piegavano alle formule ser-

vili, volute dall' orgogliosa vanità della corte d' Oriente, ac-

cettavano il costume generale di j)orre in capo ai propri

atti il nome e gli anni del Cesare regnante, ma continua-

vano a reggersi da se, colle proprie leggi, coi propri ma-

gistrati : facevano guerre, conchiudevano trattati, cose tut-

te che non avrebbero potuto in condizione di sudditanza.

E che sudditi fossero, noi dice nessuno degli storici

bizantini, che pure non avrebbero saputo tacerlo. L' im-

perai ore Costantino Porfirogenita, che scriveva nel seco-

lo X, dopo aver raccontato 1' origine dei Veneti, e la fuga

degli abitanti dalla vicùna terraferma alle Isole, narra 1' e-